Universidade Estadual de Maringá
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOENERGIA

= EDITAL  Nº  016/2024 - PPB =

O Coordenador do Programa de Pós-graduação
em Bioenergia – Associação em Rede/UEM, no
uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais.

COMUNICA a abertura de inscrições para o Processo Seletivo para Alunos Não-
Regulares do Curso de Mestrado  do Programa de Pós-graduação Associado em Rede em Bioenergia da
Universidade Estadual de Maringá – PPB/UEM, para ingresso no segundo Semestre de 2024.

O PPB /UEM ofertará 10 (dez) vagas para não regulares - ingresso segundo semestre de 2024 nas seguintes
áreas de concentração: Biocombustíveis e Energias Renováveis.

A  inscrição  é  isenta  de  taxas  e  deverá  ser  realizado  pelo(a)  candidato(a)  no  endereço  eletrônico
http://www.npd.uem.br/sgipos/ , selecionando a Aba MESTRADO, em seguida Mestrado em Bioenergia.

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO NÃO-REGULAR 2/2024
Período de Inscrição e envio de

documentação* 08/07/24 a 28/07/24

Homologação das inscrições 29/07/2024
Publicação do edital de aprovados 02/08/2024

Matrícula 05/08/24 a 08/08/24

PROCEDIMENTO DE MATRÍCULA

Os candidatos deverão efetivar a matrícula, conforme período divulgado em Edital.

Documentos necessários para matrícula deverão ser enviados para a Secretaria do Programa via e-
mail  institucional  –  sec-ppb@uem.br com  o  Assunto:  Inscrição  aluno  não  regular  –  Nome
completo
1. Fotocópia dos documentos pessoais: Certidão de Nascimento ou Casamento; Cédula de Identidade;

CPF; Título de Eleitor, Documento Militar (se masculino).

2. Foto 3x4 atual.

3. Fotocópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação.

4.  Fotocópia do Diploma do Curso de Graduação ou documento oficial  da Instituição de Ensino
Superior que comprove que o candidato concluiu ou concluirá o Curso de Graduação antes da
Matrícula.

Secretaria do Programa de Pós-graduação em  Bioenergia – Associação em
Rede, aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro (08/07/2024).

DÊ-SE CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Prof. Dr. Daniel Tait Vareschini,
Coordenador do Programa de Pós-graduação Associação em Rede em

Bioenergia - UEM.

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Bloco D-90 – sala 122 - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fone: (XX)  44   3011-4778

www.deq.uem.br/ppb          e-mail: sec-ppb@uem.br

http://www.deq.uem.br/
mailto:sec-ppb@uem.br
http://www.npd.uem.br/sgipos/
http://www.deq.uem.br/pos-graduacao/Bioenergia2/pagina_01.htm

	Universidade Estadual de Maringá
	Maringá
	DÊ-SE CIÊNCIA.
	Prof. Dr. Daniel Tait Vareschini,

		2024-07-05T15:43:00-0300